« Oculi ejus sicut columbæ, » id est casti et B simplices, non elati, non ira confusi. Per oculos autem Spiritus sancti gratias intelligimus, quibus sancti illuminantur. Unde est illud: « Vidi agnum, tanquam occisum, habentem cornua septem, et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram (Apoc. v, 6). » Possumus autem et per oculos patriarchas et prophetas intelligere, quibus ipse Dominus ait: « Vos estis lux mundi (Matth. v, 14). » — « Super rivos aquarum (953), » subauditur, existentes. Sunt namque apostoli et doctores super aquarum rivos, quando in Scripturarum voluminibus exercentur. « Quæ lacte sunt lotæ. » Aliter enim simplices et parvuli eas bibere non possunt. Ergo quia lacte sunt lotæ, et sapientes et insipientes eis utuntur, quoniam omnis scientiæ C in se continent principatum. « Genæ illius sunt areolæ aromatum consitæ a pigmentariis. » Genæ, inquit, illius odoriferæ sunt, et ad vivendum suaves. Sed quid per genas, nisi eam, quam de Christo habemus, notitiam, intelligimus? Unde Apostolus ait: « Et odorem notitiæ suæ manifestat per nos in omni loco (II Cor. 11, 14). » Quis enim odor suavior, et delectatio major, quam Christi notitiam habere? Sunt igitur genæ Christi cognitiones, eæ scilicet quæ de ipso apparent, et videri et intelligi possunt; quasi aromatum collectiones, quæ a pigmentariis compositæ et ordinatæ sunt (954). « Labia illius, labia distillantia myrrham primam. » Labia quidem erant labia Christi, quando baptismum prædicando dicebat: « Oportet vos nasci denuo (Joan. 11, 7). » D Itemque: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei (ibid., 5). Hæc enim dum diceret, lilia odorem et pulchritudinem dabant. Myrrham autem, carnis mortificationem et totius hominis incorruptionem ejus labia 623

(953) « Bene columbis super rivos aquarum comparantur, quia Spiritus sanctus puris et sinceris mentibus delectatur. Non enim super stagna et paludes, sed super rivos aquarum columbæ resident, quia Spiritus sanctus castas et mundas mentes sibi habitaculum facit. » Idem auctor.

(954) « Hæ areolæ pigmentariis conditæ sunt. Pigmentarii sunt Prophetæ vel apostoli, quia alteri futura hæc omnia, alteri jam facta descripserunt. » Idem auctor.

(955) In hæc interpretationem conveniunt aucto-

res supra relati. distillabant (955) tunc, quando discipulos, ut essent et nihil timerent, admonebat, dicens lite timere eos qui occidunt corpus, animam non possunt occidere (Matth. x, 8). » Et: qui persecutionem patiuntur propter justitiam (v, 10). » Et: « Si me persecuti sunt, et vos quentur (Joan. xv, 20). » Itemque: « Qui venire post me, abneget semetipsum, et tollat suam, et sequatur me (Matth. xvi, 24). » — « nus illius tornatiles, plenæ hyacinthis. » C natiles, nisi quia regulariter, facile, recto cuncta disponit et operatur? Optimus est doctæ sunt manus bene pingere, bene scilicet optime vasa tornare novit. Cur autem aure quia ipsius opera omnibus præstantiora sunt enim aurum cæteris metallis, ita Dei operati bus præstat. Sed quare plenæ hyacinthis esset tur? Hyacinthus namque lapis est aerei color etiam flos purpuream speciem habens. Manu Domini plenæ sunt hyacinthis; sive quia operatio nos excitat ad regna cœlestia. « In enim ipsius, ut ait Apostolus, a creatura mea ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur (1 Cor. 2, 14). » sive etiam propter flavorem sanguinis. Quis enim et purpura ejusdem coloris sur etiam manus Domini plenæ hyacinthis, quia ejus opera admirabili distinctione fiunt. Ut ait: Quoniam « nec Salomon in omni glo- ria cooperatus est, sicut unum ex istis (Matth. vi, 29). » cum de liliis loqueretur. « Venter illius eburneus, inquit, illius, humanitas et caro Christi de Virgine eburneus natus est, castus, et fortis, castus, eburneus venter eburneus et Christi; uterque candidus, fortis et castus.

« Distinctus sapphiris. » Sapphirus namque lapis est, sereni cœli habens colorem. Era Christi venter distinctus sapphiris; quoniam humanum caro factum, modo cœlestia ut Deus humana, ut verus homo faciebat (956). Er venter dicitur, homo et terra intelligitur; quoniam sapphirus dicitur, quem cœlicum colorem diximus, ille nimirum, qui de cœlo descendit denotatur.

« Crura illius columnæ marmoræ. » Per namque vias et itinera intelligimus, et est castus effectus. Crura, inquit, viæ et itinera illius labilia sunt. Non arundo vento agitata; imo co- lumbæ. Sed quæ columnæ? Marmoræ utique, quæ

res supra relati.

(956) « Per sapphirus ergo opera divinæ unitatis intelliguntur, quæ in carne perficiebat. Venter sponsi distinctus erat sapphiris; sed distinctus videlicet, ut inter sapphirus eboris cando- rem haberet; sic Dominus operabatur ea quæ dicitur erant, ut nihilominus perficeret ea quæ erant humanitatis: sic et rursus operabatur ea quæ erant divinitatis, ut non relinqueret ea quæ erant humanitatis; distincta est enim in Christo operati- onis unitatis et humanitatis. » Idem auctor, Cassiodorus

quidem, flecti autem non possunt. Christus namque A  
 occidi potuit, a proposita vero voluntate detorqueri  
 non fuit facultas. « Quæ fundatæ sunt super bases  
 » aureas: » fidem nempe de his quæ nos docuit  
 Deus, et sapientiæ firmitatem. Christi namque divi-  
 nitas humanitatem assumptam et regebat, et susten-  
 tabat. Possumus autem, et per itinera, incarnatio-  
 nem, passionem, resurrectionem et ascensionem  
 denotare. Quæ ideo super aureas bases fundata  
 dicuntur, quia in providentia et consilio Patris  
 ( quod nimirum aureum fundamentum est ) ante  
 mundi constitutionem inhæserant. Unde ipse ait:  
 « Non haberes in me potestatem, nisi desuper tibi  
 datum fuisset (Joan. XIX, 11). » Hoc autem tale est  
 ac si diceret: Firmissimum mihi est fundamentum,  
 quod nisi se volente me occidi non patietur. « Spe- B  
 » cies ejus ut Libani, electus ut cedri. » Hic enim  
 mons omnes illius terræ montes altitudine transcen-  
 dit: Christi autem montis majestas omnia complet  
 et continet. Denique Libanus candidatio dicitur,  
 Christus autem præ filiis hominum forma est spe-  
 ciosior. Est igitur species ejus ut Libani, alta, et  
 pulchra, et præ omnibus excellentior. « Electus ut  
 cedri. » Cedrus namque arbor est quæ excelsa,  
 odorifera, speciosa, imputribilis naturæ esse perhi-  
 betur. Hæc autem omnia Christo conveniunt. « Guttur  
 illius suavis; » id est, verba quæ ab ejus ore prodeunt  
 jucunda et suavia sunt, omnique melle dulciora.  
 Sed quid in singulis moror? « Et totus desidera-  
 » bilis. » Singularia relinquam: summam, et bre-  
 viter omnia dicam. Quid dicam? Totus amicus C  
 meus est desiderabilis, totus est amabilis. Diliga-  
 mus igitur eum non verbis, sed opere, et veritate,  
 toto corde, tota mente, tota cordis intentione.  
 « Talis est dilectus meus, » cui fideli annulo des-  
 sponsata sum, nimioque amore et dilectione con-  
 juncta: « et ipse, » et non alius, non Judæus, non  
 hæreticus, « est amicus meus, filiæ Jerusalem. »  
 Vere utique amicus, quoniam propter eam sangui-  
 nem fudit, qua major dilectio esse non potest.